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Anotace

FERKLOVÁ, Zuzana. Znaky utopické biopolitiky napříč totalitárními režimy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 50 stran. Bakalářská

práce.

Totalitární reţimy 20. století vykazují společné znaky napříč ideologickým zaměřením,

coţ se týká i biopolitiky, která se měla stát nástrojem upevnění moci a zajištění „lepší“

budoucnosti. Tato bakalářská práce bude popisovat, analyzovat a porovnávat znaky

biopolitiky čtyř vybraných totalitárních reţimů 20. století (nacistického Německa,

Sovětského svazu, Čínské lidové republiky a Korejské lidově demokratické republiky) a

zároveň bude poukazovat na to, jak tato totalitární biopolitika zasahuje do ţivotů lidí

ţijících v totalitárních společnostech. V závěru se pak bude práce zabývat danou

problematikou z pohledu studijního oboru Transkulturní komunikace.

Klíčová slova: biopolitika, totalitární reţimy, totalitarismus, totalitární ideologie,

nacistické Německo, Sovětský svaz, Čínská lidová republika, Korejská lidově

demokratická republika
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regimes. Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2017. 50

pages. Bachelor thesis.

Totalitarian regimes of the 20th century show common features across the ideological

focus, which also applies to biopolitics, which has become a tool for consolidating

power and providing a "better" future.This bachelor thesis will describe, analysis and

comparison of the biopolitical features of four selected totalitarian regimes of the 20th

century (Nazi Germany, The Soviet Union, The Chinese People's Republic and The

Democratic People's Republic of Korea) and will point out how this totalitarian

biopolitics interferes with the lives of people living in totalitarian societies. In

conclusion, the thesis will deal with the given issue from the point of view of the study
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Úvod

Ve 20. a následujícím 21. století dochází k velkému rozvoji biologie a medicíny.

Nové poznatky těchto věd mají vliv i na to, jak chápeme náš lidský ţivot a jak ho

interpretujeme. Díky těmto vědomostem jsme schopni do určité míry ovlivňovat ţivot

člověka, dokáţeme ho vyléčit, prodlouţit jeho ţivot, zasahovat do jeho

reprodukce…Ţivot člověka se jiţ nejeví tak nepřístupně, neinterpretujeme ţivot a smrt

skrze osudovost a nahodilost, naopak ţivot se stává něčím, co můţeme kontrolovat a

ovlivňovat skrze vědění a moc. Tento fakt má za následek to, ţe se lidský ţivot
1
stává

politickým jevem, předmětem strategického zájmu států a politiků, proto následně

dochází i ke vzniku nových forem vládnutí.
2

V reakci na vnímání člověka jako „ţivočicha v politice“ vznikají nové termíny

popisující tuto skutečnost. Mezi tyto pojmy patří: biomoc, biopolitka, anatomopolitika

atd… Termín biomoc označuje vstup lidského ţivota a jeho mechanismů do politické

sféry a s tímto vstupem související snahu získat moc nad lidským ţivotem. Lidské tělo

se tak stává objektem moci. Biomoc se vyvíjela ve dvou vzájemně propojených

odvětvích. První se soustředila na lidské tělo ve smyslu zdokonalování a zvyšování jeho

schopností. Foucault tuto oblast nazývá jako anatomopolitiku lidského těla. Druhá se

zaměřila na lidské biologické procesy a byla nazvána jako biopolitika.
3

Biopolitiku tedy můţeme definovat jako oblast, v níţ dochází k propojení

biologie s politikou. Řadí se do praktické politiky. Předmětem jejího zájmu je lidská

populace. Nesoustřeďuje se na jedince, na jedno tělo, ale zajímá ji souhrn jednotlivých

těl, která tvoří lidskou populaci. Zaměřuje se na biologické procesy populace jako je

plodnost, porodnost, úmrtnost, zdravotní stav, délka trvání ţivota, dlouhověkost apod.

Tyto biologické procesy jsou pak v rámci biopolitiky kontrolovány, ovlivňovány a

regulovány.
4

1
ve smyslu biologickém, tedy ţivot jako souhrn biologických procesů

2
Srov. ŠLESINGEROVÁ, E. Imaginace genů. 1. vyd. Praha-Brno: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici

s Masarykovou univerzitou, 2014, s. 44-58.
3 Srov. ŠLESINGEROVÁ, E. Imaginace genů. 1. vyd. Praha-Brno: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici

s Masarykovou univerzitou, 2014, s. 48-49.
4 Srov. ŠLESINGEROVÁ, E. Imaginace genů. 1. vyd. Praha-Brno: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici

s Masarykovou univerzitou, 2014, s. 48-49 ; Srov. VODIČKA, V. Kritika liberálního rozumu: Guvernementalita

Michela Foucaulta. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, s. 104-105, 107-108.
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V současnosti existuje několik teorií biopolitiky popisujících různé koncepce

států, jejich politiku a společnost. Zabývají se jak společnostmi rané modernity, kam

patří koloniální či nacistické způsoby správy populace, tak i biopolitickými podobami

současné správy populace v moderních státech. Biopolitika se dnes také vyuţívá k

interpretacím různých novodobých jevů, mezi které patří např. válka s terorismem,

výzkum kmenových buněk, dárcovství spermií a vajíček, fenomén náhradního mateřství

a další.
5

Ve své práci se budu zabývat pouze jedním typem biopolitiky a to biopolitikou

totalitárních reţimů, která vykazuje určité specifické znaky. Tyto specifické znaky jsem

stanovila na základě srovnání několika vybraných totalitárních reţimů, zejména pak

nacistického Německa, Sovětského svazu, Čínské lidové republiky a Korejské lidově

demokratické republiky. Celkově můţeme tuto biopolitiku totalitárních reţimů označit

za utopickou, protoţe se měla stát nástrojem k vytvoření ideální, utopické společnosti,

měla zajistit „lepší budoucnost“ a také upevnit moc reţimu. Cílem této práce nebude jen

popsat, analyzovat a porovnat znaky biopolitiky těchto čtyř vybraných reţimů. Zároveň

se bude zaměřovat i na to, jak tato totalitární biopolitika zasahuje do ţivotů lidí patřících

do různých společenských struktur.

Totalitární reţimy by těţko prosazovaly své utopické fantazie bez vyuţití

masového násilí a ideologického nátlaku. Právě ideologie a brutální násilí vytváří

vhodnou půdu pro vznik a fungování totalitární biopolitiky. Problematikou totalitních

ideologií se zabývám v první kapitole této práce. Nejprve se snaţím stručně naznačit

vývoj definic a různých pojetí ideologie od jejího vzniku aţ po současnost. Poté se

zaměřuji pouze na ideologie vznikající v totalitárních reţimech. Pokouším se popsat,

jakou roli v nich sehrávají, a také jaký vliv mají na člověka, na jeho vnímání, myšlení a

pohled na svět. V závěru této kapitoly se zabývám otázkami teroru a masového násilí

v totalitárních reţimech. Teror a s ním spojené násilí zde popisuji jako jakousi

pomocnou sílu ideologie, která ji napomáhá prosazovat utopické cíle reţimu.

V následující kapitole se věnuji utopické biopolitice totalitárních reţimů a

popisuji její společné znaky. Prvním z nich je touha totalitárních reţimů vytvořit

stejnorodou společnost zbavenou všech jedinců, jeţ reţim označil za nebezpečné či

nevyhovující. Nejprve vysvětluji, proč vůbec totalitární reţimy touţí po této

homogenitě společnosti a následně uvádím konkrétní biopolitické zásahy, pomocí

5
Srov. ŠLESINGEROVÁ, E. Imaginace genů. 1. vyd. Praha-Brno: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici

s Masarykovou univerzitou, 2014, s. 51-52.
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kterých se tyto reţimy cíleně zbavují vybraných skupin obyvatel. Druhým společným

znakem je snaha totalitárních reţimů kontrolovat reprodukci společnosti. Tuto snahu o

regulaci reprodukce popisuji na třech vybraných totalitárních reţimech: nacistickém

Německu, Sovětském svazu a Čínské lidové republice. V případě nacistického Německa

a Sovětského svazu charakterizuji jejich reprodukční politiky pomocí komparace.

Přičemţ nesrovnávám pouze způsob, jakým tyto reţimy regulují reprodukci svých

obyvatel. Zaměřuji se i na to, jakou roli přisuzují muţům a ţenám ve společnosti, jak

přistupují k lidské sexualitě a zároveň poukazuji na propojenost reprodukční politiky

s eugenikou
6

[…]


se snaţila představit prostřednictvím společenských struktur do určité míry vytvořených

totalitárním reţimem. Zároveň bylo mým cílem poukázat i na to, která ze společenských

struktur je biopolitikou postiţena nejvíce a jaké prostředky k tomu reţim vyuţívá. Hned

v první podkapitole Utopické biopolitiky popisuji, z jakého důvodu dochází

k formování kategorie „ţivot nehodných ţití“. Tato kategorie představuje v mé práci

jednu ze sociálních struktur. Do této struktury spadají lidé, kteří se před nástupem

totalitarismu odlišovali v různých společenských aspektech. Například společenským

původem. Často patřili k různým společenským vrstvám, lišili se i dosaţeným

vzděláním atd… V předcházejícím státním zřízení tedy mohli patřit ke zcela jiným

strukturám. Avšak aţ s totalitárním reţimem vzniká pojítko mezi těmito lidmi. Tímto

pojítkem je něco, co dělá z těchto lidí jedince, jeţ reţim povaţuje za nehodné a následně

je různými způsoby vylučuje ze společnosti. To „ něco“ můţe být etnická příslušnost,

rasa, třídní příslušnost, genetická porucha, sexuální orientace apod… Tato struktura je

pak totalitární biopolitikou zasaţena nejvýrazněji. Jich se nejvíce týkají biopolitická

opatření jakými jsou deportace, koncentrační tábory, eugenika, euthanasie a další.

Do druhé struktury patří lidé, kteří mají být základem ideální společnosti. Avšak

i tito jedinci se mohou dostat do výše jmenované struktury a to dvěma způsoby.

Nějakým svým činem anebo z rozhodnutí reţimu, jeţ nemusí mít ţádný logický ani

pravdivý základ. Vidíme tedy, ţe příslušnost k této skupině můţe být jen krátkodobá a
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můţe se změnit. Tuto situaci popisuji v kapitole nesoucí název: Obětí reţimu se můţe

stát kaţdý.

Poslední strukturou je pak vládnoucí vrstva. V případě totalitárních reţimů do

této vrstvy spadá většinou jen jeden člověk, který má ve svých rukou všechnu moc. On

rozhoduje o veškerém dění a tím zároveň vytváří podobu těchto struktur.

Tyto struktury jsou společné všem totalitárním reţimům. To, co se u

jednotlivých reţimů můţe odlišovat je ideologie. Ta bývá základním klíčem určujícím,

které skupiny lidí mají být vyloučeny ze společnosti a které ne. Například pro sovětský

svaz byla zásadní třídní příslušnost, kdeţto v nacistickém Německu hrál důleţitou roli

rasový původ. Avšak i přes tyto ideologické rozdíly reţimy často perzekuovaly podobné

skupiny lidí.
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Závěr

V první kapitole této bakalářské práce jsem se zaměřila na ideologie. Snaţila

jsem se stručně popsat vznik tohoto pojmu a jeho následný vývoj týkající se zejména

změny v definování a vnímaní tohoto termínu. Dále jsem se zabývala pouze ideologiemi

totalitárních reţimů a sledovala, jakou roli v nich hrají, jaký vliv mají na člověka a jak

souvisí s fenoménem masového násilí a teroru.

Následně jsem přešla k hlavnímu tématu práce a to k hledání znaků utopické

biopolitiky v totalitárních reţimech. Stanovila jsem dva hlavní znaky této biopolitiky a

to touhu totalitárních reţimů vytvořit homogenní společnost, s čímţ souvisí vznik

kategorie „ţivotů nehodných ţití“. Druhým znakem je pak snaha o kontrolu reprodukce

společnosti. U obou dvou znaků jsem se snaţila hlavně poukázat na to, jaká konkrétní

biopolitická opatření se pod nimi skrývají a jaký vliv mají tato opatření na ţivot jedinců

ţijících v těchto reţimech.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala daným tématem z perspektivy transkulutrní

komunikace. Snaţila jsem se tedy vysvětlit, jak souvisí totalitární biopolitika s tímto

vysokoškolským oborem. Totalitární biopolitika otevírá hned několik transkulturních

problematik. Všechny tyto problematiky jsem se snaţila popsat a zároveň objasnit to,

jak se daného oboru týkají.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, analyzovat a porovnat znaky

biopolitiky vybraných totalitárních reţimů 20. století. Zároveň jsem chtěla ukázat, jak

se tato totalitární biopolitika dotýká ţivotů lidí patřících k různým společenským

skupinám. Abych celou problematiku adekvátně popsala a vysvětlila, zaměřila jsem se i

na ideologie totalitárních reţimů a na fenomén masového teroru a násilí, který je pro

totalitární reţimy charakteristický.

Vědoma jsem si však i určitých omezení práce. Znaky utopické biopolitiky jsem

určovala na základě srovnávání čtyř totalitárních reţimu. Z důvodu rozsahu práce jsem

nebyla schopna jich popsat více. Aby však práce byla ještě přesnější a komplexnější

bylo by nutné porovnat více totalitárních reţimů. Nabízí se nám tedy i moţnost dalšího

zkoumání, jeţ by bylo obsáhlejší a zahrnovalo v sobě větší počet zkoumaných

totalitárních reţimů. Jakýmsi druhým omezením práce je fakt, ţe některé z reţimů, které

jsem porovnávala, dodnes existují. Z tohoto důvodu je obtíţnější získat o nich pravdivé

a ověřené informace, protoţe tyto reţimy si všechny údaje upravují tak, jak se jim to

zrovna hodí a zároveň veškeré pravdivé informace skrývají nejen před okolním světem,
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ale i svými občany. Veškeré údaje o těchto reţimech pak můţeme získávat jen

z výpovědí očitých svědku, či ze satelitních snímků. Avšak i přes tato jakási omezení si

myslím, ţe byl cíl práce naplněn.
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