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Téma bylo v literatuře reflektováno minimálně.

Práce je zaměřena: Teoreticky, staví na dostupné literatuře.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně, i když místy by

bylo vhodné více propracovat stylistiku.

Rozsah práce: 40 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Odborné monografie a internetové zdroje.

Počet uváděných titulů: 30

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně, i když autorka nepoužila

obvyklého „tamtéž“ při opakovaném odkazování na stejný zdroj.

Formální stránka práce: Práce po formální stránce odpovídá požadavkům bakalářského

stupně.

Cíl práce: Autorka si klade za cíl analyzovat a porovnat znaky biopolitiky uvnitř čtyř

vybraných totalitárních režimů a zároveň chce zjistit, jaký dopad má, popř. měla, biopolitika

na řadové obyvatelstvo napříč různými společenskými strukturami (s. 8).

Úroveň závěrečné práce: Předkládaná práce odpovídá po formální i obsahové stránce

požadavkům bakalářského stupně.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: Zuzana

Ferklová si pro svou závěrečnou práci vybrala zajímavé téma, které, byť to na první pohled

není zcela zřejmé, je stále aktuální. Autorka se v první třetině práce věnuje teorii totalitarismu

a snaží si připravit půdu pro analýzu utopické biopolitiky u vybraných totalitárních režimů.

Velký prostor dostaly biopolitiky nacistického Německa a Sovětského svazu, možná trochu

na úkor dvou dalších vybraných režimů. Nejméně prostoru je věnováno KLDR, přičemž se

autorka při zmínce o ní opírá spíše o obecnou literaturu. (Zde je nutno podotknout, že

relevantní informace k tématu by byly dohledatelné v zahraničních titulech.)

Závěr práce je věnován transkultunímu pohledu, kde se autorka zaměřuje zejména na minulé

režimy bez více propracovaného přesahu do současnosti.

Zuzana Ferklová si vytyčila za cíl porovnat a analyzovat utopickou biopolitiku u čtyř

vybraných totalitárních či autoritativních režimů a zároveň sledovat dopad její realizace na

obyvatelstvo, což, dle mého pohledu, zasluhovalo větší pozornost. A to zejména u těch

současných. Proto by bylo dobré, aby se autorka na tento bod zaměřila u obhajoby.
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